Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum sit solum circa concupiscentias, & delectationes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Ad hoc dicitur quod virtus secundum rationem appetitum alicuius fortitudine aut impellit ad ea sustinenda, vel aggredienda, propter quam homo refugit bonum rationis. Si vero consideretur antonomatice temperantia secundum quod refranat appetitum ab his, quae maxime aliciunt hominem, sic est specialis virtus ut pote habes speciem materiam, sicut et fortitudo.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod appetitus hominis maximus corrumpitur per ea, quibus allicitur homo ad recessum a regula rationis, & legis diuinæ: & ideo siquidem temperantia non potest dupliciter sumi, uno modo communiter, alio modo excellenter, ita et integritas, quam temperantia Aug. attribuitur.

Ad SECUNDUM dicendum, quod ea, circa quae est temperantia, maxime posunt animus inquietare propter hoc, quod sunt homini essentialia, ut infra dicetur: * & ideo siquidem temperantia non potest dupliciter sumi, uno modo communiter, alio modo excellenter, ita et integritas, quam temperantia Aug. attribuitur.

Ad TERTIUM dicendum, quod ea, circa quae est temperantia, maxime pulchritudo conueniat cuilibet uirtuti, excellenter tamen attributus temperantiae duplicitate. Primo quidem secundum rationem communem temperantia, ad quam pertinet quadam moderata, & conueniens proportione, in qua consistit ratio pulchritudinis, ut patet per Dion. 4. c. de diuino. * Alio modo, quia ea, a quib[us] refranat temperantia, sunt infima in homine conuenientia sibi secundum naturam bestialem, ut infra dicetur: † & ideo ex eis maxime natus est homo deturari: & per consequens pulchritudo maxime attributus temperantiae, que præcipue turpitudinem hominis tollit, & ex eadem ratione honestum maximum attributus temperantiae. Dicentem Isidorum in lib. Etymolog. * Honestus dicitur, qui nil haber turpitudinis. Nam honestas dicitur quasi honoris status, qui maxime consideratur in temperantia, quae repellit vitia maxime opprobriosa, ut infra dicetur. †

Sicut Quaestiones et testimonia quadragesta, inscriptio. Articulum tertium.
¶ art. eu. 141. q. dubium occurrit circa differentiæ in littera poëta inter motu appetitu sensitu prosequitur boni & fugientis malorum, & ille præcipue contraria rōne immoderata, iste rōne effectus. Videlicet rōne differentia, quæ eius rōne nullus. Differencia quidem, quia sicut concupiscentia boni sensibilis ex hoc est mala, quia non est rationem, et ita timor malorum, putatio moris, ex hoc est malus, quia non est rationem. Et ita vobis immoderata.

Ad TERTIUM sic proceditur. Videlicet, quod temperantianon

etiam secundum quod virtus sumitur, ut est virtus cois. Nam temperantia retrahit ab his, quae contra rationem appetitum alicuius fortitudine aut impellit ad ea sustinenda, vel aggredienda, propter quam homo refugit bonum rationis. Si vero consideretur antonomatice temperantia secundum quod refranat appetitum ab his, quae maxime aliciunt hominem, sic est specialis virtus ut pote habes speciem materiam, sicut et fortitudo.

Asit solum circa concupiscentias, & delectationes. Dicentem Tullius in sua Rhetorica, * quod temeraria est rationis in libidine, atque in aliis non rectos impetus animi firma, & moderata dominatio, sed impetus animi dicuntur omnes anima passiones: ergo videtur, quod temperantia non sit solum circa concupiscentias, & delectationes.

Prat. Virtus est circa difficile & bonum: sed difficultas videtur esse temperare timorem maxime circa pericula mortis, quam moderari concupiscentias, & delectationes quae propter dolores, & pericula mortis contemnuntur, ut Aug. dicit in lib. 8. 3. q. ¶ ergo videtur quod temperantia virtus non sit præcipue circa concupiscentias, & delectationes.

Prat. Ad temperantiam pertinet moderationis gratia, ut Ambr. dicit in primo de officiis. * & Tullius dicit in primo de officiis quod ad temperantiam pertinet omnis sedatio perturbationum animi, & rerum modus: oportet autem modum ponere non solum in concupiscentiis, & in delectationibus, sed et in exterioribus actibus, & quibuslibet exterioribus. ergo temperantia non est solum circa concupiscentias, & delectationes.

SED CONTRA est, quod Isidorus dicit in lib. Etymolog. quod temperantia est qua libido concupiscentia refranatur.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, * ad virtutem moralim pertinet conservatio boni rationis contra passiones rationi repugnantes. Motus autem passionis animæ est duplex, ut supra dictum est † cum de passionibus ageretur. Vetus quidem secundum, quod appetitus sensitivus prosequitur sensibilia, & corporalia bona: alias autem secundum quod refugit sensitibilia, & corporalia mala. Primus autem motus appetitus sensitivus præcipue repugnat rationi per immoderantiam. Nam bona sensibilia, & corporalia secundum suam speciem considerata non repugnant rationi: sed magis seruitur ei sicut instrumenta, quibus ratione videtur ad consecutionem proprii finis. Repugnat autem ei præcipue sensibili quod appetitus sensitivus in ea tendit non sensibile modum rationis, & ideo ad virtutem moralim pertinet proprie humanae passiones moderari, que important prosecutionem boni. Motus autem appetitus sensitivus refugientis mala sensibilia præcipue contrariatur rationi non quidem secundum suam immoderantiam, sed maxime secundum suum effectum, prout scilicet aliquis refugiendo mala sensibilia, & corporalia, que interdum concomitantur bonum rationis, per consequens discedit ab ipso bono rationis: & ideo ad uitrium moralim pertinet in

Li. 8. q. 36.
to. 4.

Li. 1. c. 43. in
boni sensibilia.
prin. to. 4.

¶ Ad hoc dicitur, quod aliud est loqui de nimio timore, & amore sensibili, significando per ipsum nimio, excessum, contra rationem, & aliud est loqui de eode, significando quidam magnitudinem absolute.

Nam dubitare, an timor nimius, hoc est, excedens metas rationis ex hoc ipso ratione aduersetur, non est nisi propriam nocte ignorans. Sed dubitare de timore sensibili magno, absolute, an ex magnitudine, an aliud principale adueretur ratione, non est irrationabile.

135. art. 1.

Q. 123. art. 1.
& 2. & 4.

1. 2. q. 23.
art. 2.

QVAEST. CXLI.

amor, & sensibilis timor in hoc differunt, quod vterque si ponatur absolute magnus, faciat ut amor dicitur nimus, sonat ex ipsa magnitudine aliquid rationi adhucsum. Sed cum timor dicitur nimius, antequam aliquid aduerget rationi infinitetur, recurrimus ad effectum an scilicet declinare fecerit timentem, a recto, non a sensibili suo.

Et hoc i nostris quo
tidiani causis ex-
perimus laudando ,
vel vituperando . Ni-
mis enim concipi-
scentes statim vitu-
peram , ad nil aliud
spectantes , quam ad
ipsum concipi con-
siderat magnitudinem .
Nimis autem timentes
non statim vituperam-
us , sed prius inue-
mur , an ex timore
declinet a bono .
Hac enim praeferunt
differentiam in litera
positam inter appeti-
tum motum in bonu[m] &
fensibile , &
motum cuiusde[m] declin-
ando mala , q[uod] si
hoc ipso , q[uod] si nimis
est , quod in litera vo-
catur ex immoderan-
tia , primo , & princi-
paliter adulteriaru[m]
rationi : iste aut non
huiusmodi firmitatem praestare
in bono rationis . Sicut ergo vir-
tus fortitudinis , de cuius ratione
est firmitatem praestare , praeципue
consistit circa passionem pertinente-
m ad fugam corporalium malo-
rum , scilicet circa timorem , ex
consequenti autem circa audacia-
m , qua aggreditur terribilia
sub spe aliquius boni : ita etiam
temperantia , qua importat mod-
erationem quandam , praecipue
consistit circa passiones tenden-
tes in bona sensibili s . circa con-
cupiscentiam , & delectationem : ex
consequenti autem circa tri-
stias , qua contingunt ex ab-
sentiâ talium delectationum .
Nam sicut audacia præsupponit
terribilia , ita etiam tristitia talis
procuret ex absentiâ prædictarū
delectationum .

A D P R I M V M ergo dicendum, quod sicut supra dictum est * cum de passionibus ageretur, passiones que pertinent ad fugam mali praesupponunt passiones, que pertinent ad prosecutionem boni, & passiones irascibilis praesupponunt passiones concupisibilis. Et sic dum temperantia directe modicat passiones concupisibilis tendentes in bonum, per quandam con-

¶ Ad obiectiōnēm
ut contra rationēm
dī, q̄ ratio illa non
est allata ad conclusiōnēm
intendā differentiam
intendā, sed ad ostēn-
dūm, q̄ appetitus
sensitū mouit in bo-
ni sensiblē non est
malus ex obiectō. Et
hoc optime probat.
Ex hoc conseqūe-
ter sequitur, q̄ si ma-
lus ex excessu ratio-
nis. Sed an sit princi-
paliter malus ex excellēnciā, an ex effectū, nondum deductū est
ex illarōne, & propterea non obstat proposito. Cū autē legis for-
titudinē firmitatē p̄fāstē in bono rationis, non intelligas alia
querā supra, quā fortitudiē ponat aliquam firmitatē in vo-
luntate, aut ratione. Hoc enim aduerſatur supradictis, f. quoniam
firmitas appetitū inferiōrem, voluntas in recta voluntate fo-
lidatur, sicut dum temperantia moderatū appetitū inferiōrem appetit,
voluntas in bonum rationis inclinationē protendit.
In responſione ad finē cūdem articulū aducere, q̄ responſio cō-
stat in hoc, q̄ timor non eger temperature, quia non cōſtituit
in p̄fōlēcōne: sed eger firmitatē, quia cōſtituit in fuga. Et ideo
licet sit difficultas rectifications, non tñ ipeſtat ad tempera-
tiōnēm cuius est moderari p̄fōlēcōnes delectabilium,

¶ Super Questionis centesima quadraginta prime. Articlenum quartum.

In art. 4. eiusdem q. 141. dubium ex Martino occurrit in eodem tractatu de temperantia. q. 4. contra rationem in articulo allatum. Arguit siquidem quadrupliciter contra eam. Primo. Arifitologus circa quas delationes est temperantia, non ex eo, q. sunt maxima, seu ex magnitudine, sed ex virtute loquentum, in-

uestigat, quia scilicet tales appellantur magnanimitas, & fortitudo, caritatis vero tamen non circa maxima tantum. In facta iras, & tamen non sunt tamcirca caritatis, & prudenter non sunt tamcirca fortitudinis.

le, qui indiget refractio[n]e, q[uod] pertinet ad temperatiam, sed timore importat retrahentem quidam animi ab aliquibus malis, contra quod indiget homo animi fititate, quam praefat fortitudo. Et ideo temperantia proprie[te]t circa concupiscentias, fortitudo circa timores.

AD TERTIVIUM dicendum, q[uod] estiores actus procedunt ab interioribus animae passionibus; id est moderatio coru[m] dependet a moderatione interiorum passionum.

Vtrum temperantia sit solus circa tun-
cupiscentias, & delectatio-
nes tactus,

AD QVARTVM sic proceder.
Vf. q temperantia non solum
sit circa concupiscentias, & de-
laciones tactus. Dicitn. Aug. in
lib. de moribus Ecclesie, & quod
uirtus temperantie est in con-
dis sedanq; cupiditatibus, que-
bus uertutum in ea, que nos ac-
tunt a legib; Dei, & a fructu bon-
tatis eius. & post paucifabulatio-
nem officiū reperantur est cōtem-
pore corporales illecebras, laude-
que popularē; sed non solum co-
ditates delectationū radus auten-
tunt nos à legibus Dei, sed etea
cupiscentiae delectationū ales-
senium, q̄ ēt pertinent ad illas
bras corporales, & similitudinē
ditates diuitiā, vel in mundis
glorię, unde dī. Lad Timotheo
q̄ radix omnium malorū est
piditas. ergo temperantia non
solum circa concupiscentias de-
lacionum tactus.

taūm, ut in litera probantur, & idem respon-
sūt. Ad primum autem argumentum. Non solum
ad autoritatem negavit nihil valere, sed ad
ingenio acutum est, si nūlā pote posse
dixit.
¶ Ad ēam dicitur, quod fortirudo viri et
pericula tantum principalius, & propter
militē dicimus de temperante. Deinde
non est ad propōfum, quia illa electa non
circa passionēs: sī autē, etiam omnes
fēs est de virtutib⁹ principalius, &
& principaliū materiam. Eproposito
sī eūinis, quod non erit virtus cardinalis
maneuendo si non principalius, & pate-
lius generis, ut ex supradictis patet.
¶ Ad tertium dicitur cum auctoritate
delectatio est maxima, fēd ex hoc linea-
re, scilicet beneficium ac regalium, & ex
teria temperantia. Ex per hoc possumus
res liquidem concedimus, corpora secundum
etas, & minores secundum leptones,
ximæ, & valde ac crebro à bono natura-